"We remain true to our faith, we follow the guidance set by God's teaching, we are in agreement with the dictates of truth. We maintain that each person must be held responsible for the sin he commits himself and that no one can be made guilty for anyone else, for the Lord warns us with these words: 'The just man's justice will be upon him, and the wicked man's wickedness will be upon him' (Ez. 18, 20), and likewise, 'Fathers shall not die for their children and children shall not die for their fathers. Every man shall die for his own sins' (Deut. 24, 26)."⁶⁷

65. For source material and further reading, see: M. LAMBERIGTS, 'Peccatum', in: *Augustinus-Lexikon* IV, 3/4, R. Dodaro, C. Mayer, Ch. Müller (eds.), A. E. J. Grote (red.), Basel, 2014, 581-599.

66. *Testimonia (Ad Quirinum)* 3, 54 (*Ante-Nicene Fathers*, vol. 5, R. E. Wallis [trans.], A. Roberts, J. Donaldson, A. Cleveland Coxe [eds.], Buffalo, NY, 1886, 547).

Testimonia (Ad Quirinum) 3, 54 (CCSL 3, 141): "Apud Iob: *Quis enim mundus a sordibus? Nec unus, etiam si unius diei sit uita eius in terra*. Item in psalmo XLVIII: *In facinore conceptus sum et in peccatis aluit me in utero mater mea*. Item in epistula Iohannis: *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus, et ueritas in nobis non est*."

For further references concerning Cyprian's *Testimonia*, see: A. ALEXIS-BAKER, 'Ad Quirinum Book Three and Cyprian's Catachumenate', *Journal of Early Christian Studies*, 17/3, 2009, 357-380.

These verses constitute an Augustinian *topos* against every idea of possible 'sinlessness'. See A.-M. LA BONNARDIÈRE, 'Les commentaires simultanés de Mat. 6, 12 et I Jo. I, 8 dans l'œuvre de s. Augustin', *Revue des études augustiniennes*, 1, 1955, 129-147.

67. *Ep. 55, 27 (The Letters of St. Cyprian of Carthage. Vol. III: Letters 55-66 [Ancient Christian Writers, 46], G. W. Clarke [trans., an.], New York, NY, 1986, 51).*

Ep. 55, 27 (CSEL 3/2, 645-646): "Nobis autem secundum fidem nostram et diuinæ prædicationis datam formam competit ratio ueritatis unumquemque in peccato suo ipsum teneri nec posse alium pro altero reum fieri, cum Dominus præmoneat et dicat: iustitia iusti super eum erit et scelus scelerati super eum erit. Et iterum: non morientur patres pro filiis et filii non morientur pro patribus. Vnusquisque in peccato suo morietur."

In the previous paragraph of *Epistula 55, 27*, Cyprian argues that the Novatianist Church cannot claim to be free of idolatry, since within their Church there are also adulterers and defrauders, and Paul equates the latter with idolaters in Eph. 5, 5 and Col. 3, 5-6.